
N. 140747 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO UFFICIO VIII

VISTO il decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 recante “Misure urgenti a sostegno delle 

famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e 

adempimenti fiscali”;

VISTO l’articolo 24, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2023 il quale dispone che la 

dotazione del fondo per il finanziamento della partecipazione italiana alle missioni internazionali, di 

cui all’articolo 4, comma 1, della legge 21 luglio 2016, n. 145, è integrata di 44 milioni di euro per 

l'anno 2023;

VISTO il comma 6, dell’articolo 24, il quale stabilisce tra l’altro, che agli oneri derivanti dal 

suddetto articolo 24, comma 1, si provvede per l’anno 2023, mediante corrispondente riduzione delle 

risorse finanziarie iscritte in bilancio ai sensi dell'articolo 1, commi da 2 a 5, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197; 

VISTO il successivo comma 7 dell’articolo 24, il quale dispone, tra l’altro, che ai fini 

dell'immediata attuazione delle disposizioni recate dal medesimo decreto-legge n. 34 del 2023, il 

Ministro dell'economia e delle finanze è autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti

variazioni di bilancio;

RITENUTO di dare immediata attuazione al suddetto articolo 24, comma 1 in 

considerazione della particolare urgenza degli effetti connessi alla detta disposizione, rinviando a 

successivo decreto le variazioni determinate dai restanti articoli;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, recante ripartizione in capitoli delle Unità di 

voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il 

triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio; 

DECRETA:



2

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2023, vengono apportate le 

seguenti variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA € 44.000.000,00

5  Energia e diversificazione delle fonti energetiche    (10) € 44.000.000,00

5.2 Promozione dell'efficienza energetica , delle energie rinnovabili 
e regolamentazione del mercato energetico    (10.7)

€ 44.000.000,00

DIPARTIMENTO ENERGIA (DIE) € 44.000.000,00

Iniziative per la decarbonizzazione, regolamentazione delle modalità di 
incentivazione dell'efficienza energetica e delle fonti rinnovabili

€ 44.000.000,00

CAP N. 2036 SOMMA DA ACCREDITARE ALLA CONTABILITÀ 

SPECIALE 1778 "AGENZIA DELLE ENTRATE - FONDI DI 
BILANCIO" PER ESSERE RIVERSATA,ECC  (6.2.2)

€ 44.000.000,00

in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 44.000.000,00

4  Difesa e sicurezza del territorio    (5) € 44.000.000,00

4.1 Missioni internazionali    (5.8) € 44.000.000,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO € 44.000.000,00

Missioni internazionali € 44.000.000,00

CAP N. 3006 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA 
PARTECIPAZIONE DELL'ITALIA ALLE MISSIONI 
INTERNAZIONALI  (13.1.3)

€ 44.000.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 140747 2023

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2023-05-24T13:53:09+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-05-24T13:55:44+0000
	DIEGO DE MAGISTRIS


		2023-05-25T13:21:30+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2023-05-25T13:51:53+0000
	giampiero riccardi


		2023-05-26T06:57:24+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-05-29T15:00:58+0000
	Giancarlo Giorgetti




